As we see Aquinas' example of the first type of analogy is the predication of being to both accidents and substances because of the relation accidents have to substances. His standard analogical example of the health of urine and animal, which also makes an appearance, is also of this type. Sight being predicated of bodily sight and the intellect, in so far as the intellect's act of understanding is in the mind as sight is in the eye, is cited as an example of analogy of proportionality. Knowledge, he says, is used analogously of humans and God according to proportionality. Hence, they signify something similar but are radically different enterprises. There is no definite relation between them as there is in the first case, analogy of proportion, in so far as healthy urine is related to, the sign of, a healthy body, because the healthy body is the cause of the healthy urine.

This seems to contradict *ST* 1a q13 a5c where he says that:

whatever is said of God and creatures is said according to the relation of a creature to God as its principle and cause.²⁵

Moreover, a passage from *SCG* I 34 also seems to contradict *DV* q2 a1 1c which, as we saw above, states that terms predicated analogically of God and creatures are not predicated according to an analogy of proportion, as in the case of predicating being of accidents and substance, rather the predication is according to an analogy of proportionality. In *SCG* I 34,

²⁴ Unde dicendum est, quod nec omnino univoce, nec pure aequivoce, nomen scientiae de scientia Dei et nostra praedicatur; sed secundum analogiam, quod nihil est aliud dictu quam secundum proportionem. Convenientia enim secundum proportionem potest esse duplex; et secundum hoc duplex attenditur analogiae communitas.

Est enim quaedam convenientia inter ipsa quorum est ad invicem proportio, eo quod habent determinatam distantiam vel aliam habitudinem ad invicem, sicut binarius cum unitate, eo quod est eius duplum; convenientia etiam quandoque attenditur duorum ad invicem inter quae non sit proportio, sed magis similitudo duarum ad invicem proportionum, sicut senarius convenit cum quaternario ex hoc quod sicut senarius est duplum ternarii, ita quaternarius binarii.

Prima ergo convenientia est proportionis, secunda autem proportionalitatis.; unde, et secundum modum primae convenientiae invenimus aliquid analogice dictum de duobus quorum unum ad alterum habitudinem habet; sicut ens dicitur de substantia et accidente ex habitudine quam substantia et accidente ex habitudine quam substantia et accdens habent; et sanum dicitur de uirna et animali, ex eo quod urina habet aliquam similitudinem ad sanitatem animalis.